

世界主要经济体货物贸易月度监测报告

(2023年1-9月)



对外经济贸易大学 数字经济实验室

2023年11月15日

一、9月当月贸易变化情况

表 1：2023 年 9 月世界主要国家进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国（亿欧元）	2394.0	-14.4	1292.0	-10.5	1102.0	-18.6	190.0	100.0
法国（亿欧元）	1074.6	-13.1	483.0	-7.1	591.6	-17.5	-108.6	88.6
英国（亿英镑）	748.2	-20.8	302.7	-25.5	445.6	-17.3	-142.9	88.6
东盟								
印度尼西亚	380.9	-14.6	207.5	-16.3	173.4	-12.5	34.0	-15.6
菲律宾	169.7	-11.6	67.3	-6.3	102.4	-14.7	-35.1	13.2
泰国	488.6	-3.1	254.8	2.1	233.8	-8.3	20.9	26.3
越南	605.3	3.0	314.1	4.9	291.2	1.1	22.9	11.5
亚洲								
中国	5204.3	-6.2	2991.3	-6.2	2213.0	-6.3	778.3	-148.3
日本	1251.2	-11.3	628.1	-0.4	623.1	-20.1	5.0	154.7
韩国	1056.2	-10.6	546.6	-4.4	509.6	-16.5	37.0	75.3
其它金砖								
俄罗斯	647.6	-8.1	400.3	-14.4	247.3	4.5	152.9	-78.2
巴西	482.7	-9.7	287.4	0.5	195.3	-21.6	92.1	55.2
印度	882.7	-10.6	344.3	-2.7	538.4	-15.0	-194.1	85.7
北美 NAFTA								
美国	5837.7	-1.3	2611.1	0.5	3226.6	-2.7	-615.4	101.8
加拿大（亿加元）	1320.2	0.3	670.3	1.2	649.9	-0.6	20.4	12.2
墨西哥	1008.0	-4.5	496.6	-5.1	511.4	-3.9	-14.8	-5.7
大洋洲								
澳大利亚（亿澳元）	812.6	-9.7	445.1	-15.7	367.5	-1.2	77.5	-78.3
新西兰（亿新西兰元）	120.7	-15.8	48.7	-17.6	72.0	-14.5	-23.3	1.9

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1. 德国，法国，英国，加拿大，澳大利亚数据源自 WTO，中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
2. 美国、加拿大、法国、英国数据为季调数据。
3. WIND 数据显示俄罗斯进出口数据均为 FOB 价格。
4. 德国、法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2023 年 9 月净出口减去 2022 年 9 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 2394.0 亿欧元、1074.6 亿欧元和 748.2 亿英镑，同比增速分别为-14.4%、-13.1%和-20.8%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 1292.0 亿欧元、483.0 亿欧元和 302.7 亿英镑，同比增速为-10.5%、-7.1%和-25.5%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 1102.0 亿欧元、591.6 亿欧元和 445.6 亿英镑，同比增速为-18.6%、-17.5%和-17.3%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 380.9 亿美元、169.7 亿美元 488.6 亿美元和 605.3 亿美元，同比增速分别为 -14.6%、-11.6%、-3.1%和 3.0%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 207.5 亿美元、67.3 亿美元、254.8 亿美元和 314.1 亿美元，同比增速分别为-16.3%、-6.3%、2.1%和 4.9%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 173.4 亿美元、102.4 亿美元、233.8 亿美元和 291.2 亿美元，同比增速分别为-12.5%、-14.7%、-8.3%和 1.1%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 5204.3 亿美元、1251.2 亿美元和 1056.2 亿美元，同比增速分别为-6.2%、-11.3%和-10.6%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 2991.3 亿美元、628.1 亿美元和 546.6 亿美元，同比增速分别为-6.2%、-0.4%和-4.4%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 2213 亿美元、623.1 亿美元和 509.6 亿美元，同比增速分别为-6.3%、-20.1%和-16.5%。

(4) 其它金砖成员国

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 647.6 亿美元、482.7 亿美元和 882.7 亿美元，同比增速分别为-8.1%、-9.7%和-10.6%。

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 400.3 亿美元、287.4 亿美元和 344.3 亿美元，同比增速分别为-14.4%、0.5%和-2.7%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 247.3 亿美元、195.3 亿美元和 538.4 亿美元，同比增速分别为 4.5%、-21.6%和-15.0%

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 5837.7 亿美元、1320.2 亿加元和 1008.0 亿美元，同比增速分别为-1.3%、0.3%和-4.5%。

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 2611.1 亿美元、670.3 亿加元和 496.6 亿美元，同比增速分别为 0.5%、1.2%和-5.1%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 3226.6 亿美元、649.9 亿加元和 511.4 亿美元，同比增速分别为-2.7%、-0.6%和-3.9%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 812.6 亿澳元和 120.7 亿新西兰元，同比增速分别为-9.7%和-15.8%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 445.1 亿澳元和 48.7 亿新西兰元，同比增速分别为-15.7%和-17.6%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 367.5 亿澳元和 72.0 亿新西兰元，同比增速分别为-1.2%和-14.5%。



数字经济实验室
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

二、1-9 月累计贸易变化情况

表 2：2023 年 1-9 月世界主要国家进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率(%)	绝对值	变化率(%)	绝对值	变化率(%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国（亿欧元）	22033.0	-4.6	11775.0	-0.5	10258.0	-8.9	1517.0	938.0
法国（亿欧元）	9983.5	-1.2	4496.4	3.7	5487.1	-4.8	-990.7	439.3
英国（亿英镑）	7315.7	-7.1	2954.9	-2.9	4360.7	-9.7	-1405.8	439.3
东盟								
印度尼西亚	3567.8	-10.5	1922.6	-12.3	1645.2	-8.3	277.4	-121.0
菲律宾	1489.0	-8.9	545.4	-6.6	943.6	-10.2	-398.2	68.7
泰国	4319.7	-4.9	2130.7	-3.8	2189.0	-6.0	-58.3	56.1
越南	4986.1	-9.4	2598.8	-5.9	2387.3	-13.0	211.5	194.0
亚洲								
中国	44101.9	-6.4	25203.1	-5.7	18898.9	-7.5	6304.2	8.6
日本	11257.9	-9.4	5334.2	-5.7	5923.7	-12.5	-589.5	526.5
韩国	9482.4	-12.1	4642.8	-11.5	4839.7	-12.6	-196.9	95.1
其它金砖								
俄罗斯	5428.8	-15.6	3162.5	-29.4	2266.3	16.0	896.2	-1631.0
巴西	4350.6	-5.2	2533.0	0.0	1817.5	-11.7	715.5	241.3
印度	8203.5	-8.1	3260.9	-6.5	4942.6	-9.2	-1681.7	272.6
北美 NAFTA								
美国	51553.4	-1.9	22825.5	1.0	28727.8	-4.2	-5902.3	1474.3
加拿大（亿加元）	11503.3	0.1	5730.8	-2.0	5772.6	2.2	-41.8	-239.9
墨西哥	8931.6	0.9	4415.4	2.7	4516.2	-0.9	-100.8	155.7
大洋洲								
澳大利亚（亿澳元）	7256.4	-2.8	4177.4	-4.6	3079.0	-0.1	1098.4	-201.1
新西兰（亿新西兰元）	1132.4	-2.2	515.5	-3.0	616.9	-1.5	-101.4	-7.1

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1.德国，法国，英国，加拿大，澳大利亚数据源自 WTO，中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。

2.美国、加拿大、法国、英国数据为季调数据。

3. WIND 显示俄罗斯进出口数据均为 FOB 价格。

4.德国、法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2023 年 1-9 月净出口减去 2022 年 1-9 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 22033.0 亿欧元、9983.5 亿欧元和 7315.7 亿英镑，同比增速分别为-4.6%、-1.2%和-7.1%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 11775.0 亿欧元、4496.4 亿欧元和 2954.9 亿英镑，同比增速为-0.5%、3.7%和-2.9%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 10258.0 亿欧元、5487.1 亿欧元和 4360.7 亿英镑，同比增速为-8.9%、-4.8%和-9.7%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 3567.8 亿美元、1489.0 亿美元、4319.7 亿美元和 4986.1 亿美元，同比增速分别为-10.5%、-8.9%、-4.9%和-9.4%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 1922.6 亿美元、545.4 亿美元、2130.7 亿美元和 2598.8 亿美元，同比增速分别为-12.3%、-6.6%、-3.8%和-5.9%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 1645.2 亿美元、943.6 亿美元、2189.0 亿美元和 2387.3 亿美元，同比增速分别为-8.3%、-10.2%、-6.0%和-13.0%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 44101.9 亿美元、11257.9 亿美元和 9482.4 亿美元，同比增速分别为-6.4%、-9.4%和-12.1%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 25203.1 亿美元、5334.2 亿美元和 4642.8 亿美元，同比增速分别为-5.7%、-5.7%和-11.5%；
- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 18898.9 亿美元、5923.7 亿美元和 4839.7 亿美元，同比增速分别为-7.5%、-12.5%和-12.6%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 5428.8 亿美元、4350.6 亿美元和 8203.5 亿美元，同比增速分别为 -15.6%、-5.2%和-8.1%。

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 3162.5 亿美元、2533.0 亿美元和 3260.9 亿美元，同比增速分别为-29.4%、0.0%和-6.5%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 2266.3 亿美元、1817.5 亿美元和 4942.6 亿美元，同比增速分别为 16.0%、-11.7%和-9.2%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 51553.4 亿美元、11503.3 亿加元和 8931.6 亿美元，同比增速分别为-1.9%、0.1%和 0.9%。

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 22825.5 亿美元、5730.8 亿加元和 4415.4 亿美元，同比增速分别为 1.0%、-2.0% 和 2.7%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 28727.8 亿美元、5772.6 亿加元和 4516.2 亿美元，同比增速分别为-4.2%、2.2% 和-0.9%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 7256.4 亿澳元和 1132.4 亿新西兰元，同比增速分别为-2.8%和-2.2%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 4177.4 亿澳元和 515.5 亿新西兰元，同比增速分别为-4.6%和-3.0%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 3079.0 亿澳元和 616.9 亿新西兰元，同比增速分别为-0.1%和-1.5%。